7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

março de 2020.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, com 63,7% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência,

71,8% do ativo realizável a longo prazo que se tratam basicamente de créditos a receber a longo prazo e

94,8% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto

em proporção menor, demonstrando uma diferença na conta estoques, uma vez que apenas esta empresa

tem saldo nesta conta.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 795 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos a CP e LP.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 7.130.439 26,7% 3.558.064 51,0% 497.858 62,6% 11.186.361 32,5%

Caixa e Equivalentes a Caixa 27.927 0,1% 78.826 1,1% 6.472 0,8% 113.225 0,3%

Créditos 1.966.836 7,4% 1.239.130 17,8% 322.023 40,5% 3.527.989 10,2%

Adiantamentos 689.935 2,6% 59.520 0,9% 32.938 4,1% 782.394 2,3%

Outros Créditos 64.069 0,2% 23.019 0,3% 122.071 15,3% 209.159 0,6%

Tributos a Recuperar/Compensar 32.031 0,1% 71.000 1,0% 0 0,0% 103.030 0,3%

Estoques 0 0,0% 1.940.765 27,8% 0 0,0% 1.940.765 5,6%

Despesas Antecipadas 4.349.641 16,3% 145.804 2,1% 14.353 1,8% 4.509.798 13,1%

Ativo Não Circulante 19.525.526 73,3% 3.415.993 49,0% 297.736 37,4% 23.239.254 67,5%

Ativo Realizável a Longo Prazo 7.797.419 29,3% 2.811.496 40,3% 258.554 32,5% 10.867.469 31,6%

Créditos a LP 7.501.922 28,1% 2.058.962 29,5% 244.925 30,8% 9.805.808 28,5%

Outros Créditos LP 295.497 1,1% 752.534 10,8% 13.629 1,7% 1.061.660 3,1%

Ativo Permanente 11.728.107 44,0% 604.497 8,7% 39.182 4,9% 12.371.786 35,9%

Investimentos 29.534 0,1% 70.009 1,0% 0 0,0% 99.543 0,3%

Imobilizado 11.642.488 43,7% 241.833 3,5% 38.287 4,8% 11.922.608 34,6%

Intangível 56.085 0,2% 292.655 4,2% 895 0,1% 349.635 1,0%

Total do Ativo 26.655.965 100,0% 6.974.057 100,0% 795.593 100,0% 34.425.615 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 63,7% 31,8% 4,5% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 71,8% 25,9% 2,4% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 94,8% 4,9% 0,3% 100,0%

ATIVO

mar/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

P
G

 2
C

98
3

N
Q

39
S

 T
9U

X
3

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 341.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/05/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

[…]

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO POR RECUPERANDA

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de março

de 2020.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

47,2% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL detém 68,1% do total das

Recuperandas, sendo a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se que todas as Recuperandas apresentaram prejuízo

no mês de março de 2020, aumentando assim o PL negativo do grupo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.760.354 36,6% 13.989.913 200,6% 5.878.589 738,9% 29.628.856 86,1%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.426 19,0% 850.331 12,2% 201.295 25,3% 6.114.052 17,8%

Fornecedores 848.116 3,2% 834.128 12,0% 4.639 0,6% 1.686.884 4,9%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 972.045 3,6% 620.290 8,9% 993.515 124,9% 2.585.850 7,5%

Obrigações Tributárias 268.962 1,0% 204.477 2,9% 522.255 65,6% 995.694 2,9%

Outras Obrigações 2.608.804 9,8% 11.480.687 164,6% 4.156.886 522,5% 18.246.376 53,0%

Passivo Não Circulante 16.895.611 63,4% -7.015.857 -100,6% -5.082.996 -638,9% 4.796.759 13,9%

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.736.690 85,3% 9.596.450 137,6% 1.060.440 133,3% 33.393.580 97,0%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,1% 0 0,0% 701.112 2,0%

Outras Obrigações LP 22.736.690 85,3% 8.895.338 127,5% 1.060.440 133,3% 32.692.468 95,0%

Patrimônio Líquido -5.841.079 -21,9% -16.612.307 -238,2% -6.143.436 -772,2% -28.596.821 -83,1%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,0% 20.000 2,5% 1.176.000 3,4%

Reservas de Capital 144.955 0,5% 1.059.445 15,2% 0 0,0% 1.204.400 3,5%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,3% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,6%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,5% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -306.148 -1,1% -176.924 -2,5% -220.194 -27,7% -703.266 -2,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 513 0,0% -142 0,0% 0 0,0% 371 0,0%

Total do Passivo 26.655.965 100,0% 6.974.057 100,0% 795.593 100,0% 34.425.615 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 32,9% 47,2% 19,8% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 68,1% 28,7% 3,2% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 20,4% 58,1% 21,5% 100,0%

PASSIVO

mar/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

P
G

 2
C

98
3

N
Q

39
S

 T
9U

X
3

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 341.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/05/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas